

**Реконструкция крыши здания  
спортивного зала  
с.Чишмикиной**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Дом детского творчества. Блок В. Общестроительные работы. (Marca SA).  
(Includeri)**

**Valoarea de deviz 18 276,43 Lei**

Intocmit in prețuri curente 06.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Блок В. Общестроительные работы. (Marca SA). (Includeri)</b> <b>1.1. Пандус П-1</b>				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления)	m3	1,20	155,00	186,00
2	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi (Уплотнение грунта, горизонтальными слоями	m3	0,50	45,00	22,50

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 20-30 см, политыми и хорошо утрамбованными вручную, объемом до 20 м3, в одном рабочем месте, включая разбрасывание грунта слоями)				
3	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B15 (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	2,30	2 926,01	6 729,82
4	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	5,20	122,87	638,92
5	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (plasa metalica 5BpI pas 150x150) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	10,08	43,29	436,39
6	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2	4,00	544,42	2 177,70

1	2	3	4	5	6	7
7	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (алюминиевый уголок)	m	4,00	67,45	269,80
8	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zăbrele, bare și construcții metalice de susținere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate în subansambluri gata confecționate, la înalțimi până la 35 m, cu greutatea până la 0,150 t, asamblate prin sudură (Лестницы, парапеты, переходные мостики, лестничные площадки, ветровые связи, прогоны решетчатые, перегородки и металлические опорные конструкции технологического оборудования или металлические платформы для обслуживания больших агрегатов (котлы, распределительные стояки, оборудование энергетической промышленности и т.д.), доставленные готовыми узлами, на высоте до 35 м, весом до 0,150 т, соединение на сварке)	t	0,04	34 222,50	1 368,90
9	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t	0,04	242,50	9,70
10	IzD04A	Vopsirea confecțiilor și construcțiilor metalice cu vopsea de ulei în 2 straturi, executate din profile, cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,04	442,25	17,69
11	pret piata	Анкерный болт M10, L=130 mm, "Hilti"	buc	16,00	55,00	880,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			12 737,42
		<b>Total Пандус П-1 Inclusiv salariu</b>				<b>12 737,42 1 759,79</b>
		<i>Total</i>	Lei			12 737,42
		<b>Total Блок В. Общестроительные работы. (Marca SA). (Includeri) Inclusiv salariu</b>				<b>12 737,42 1 759,79</b>

		Total	Lei	12 737,42
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	422,35
		Cheltuieli de transport	5 %	524,29
		Cheltuieli directe		13 684,06
		Cheltuieli de regie	5 %	684,20
		Total		14 368,26
		Beneficiu de deviz	6 %	862,10
		Total		15 230,36
		TVA	20 %	3 046,07
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>18 276,43</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Реконструкция крыши здания  
спортивного зала  
с.Чишмикиой**  
\_\_\_\_\_  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**  
**Дом детского творчества. Блок В. Общестроительные работы. (Marca SA).  
(Includeri)**

Intocmit in prețuri curente 06.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7,9350	50,00	396,75
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,2520	50,00	12,60
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	5,4600	50,00	273,00
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	10,4400	50,00	522,00
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,2484	50,00	12,42
6.	7212030022700	Sudor	h-om	1,1900	50,00	59,50
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3400	50,00	17,00
8.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,7000	50,00	85,00
9.	7422010060100	Timplar	h-om	0,3600	50,00	18,00
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5504	50,00	177,52
11.	9312040019600	Sapator	h-om	3,7200	50,00	186,00
<b>Total manopera</b>						<b>1 759,79</b>

**Materiale:**

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0030	10,00	0,03
2.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0026	5 500,00	14,30
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0182	5 500,00	100,10
4.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	80,0000	0,12	9,60
5.	2010237318750	Distantieri	buc	3,0240	2,60	7,86
6.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,5200	280,00	145,60
7.	2320166200676	White spirit	kg	0,0188	48,00	0,90
8.	2320187315789	Decofrol	kg	0,6240	45,00	28,08
9.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0240	36,00	0,86
10.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0160	36,00	0,58
11.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2080	45,00	9,36
12.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0624	75,00	4,68
13.	24302261000001	Fuga	kg	1,2000	32,00	38,40
14.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	3,6000	32,00	115,20
15.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	4,1200	320,00	1 318,40
16.	266310210000015	Beton B15	m3	2,3929	2 500,00	5 982,25
17.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	16,2000	6,80	110,16
18.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0504	19,00	0,96
19.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,2600	25,00	6,50
20.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,1008	25,00	2,52
21.	2743123549027a	Алюминиевый уголок	m	4,0000	55,00	220,00
22.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	40,0000	25,00	1 000,00
23.	2873122004100150	Plasa metalica 5BpI pas 150x150	kg	10,1808	40,00	407,23
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4160	48,00	19,97
25.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,2200	55,00	12,10
26.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,2000	4,80	0,96

27.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,5600	3,15	4,91
28.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	24,0000	1,20	28,80
29.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,5600	1,00	1,56
30.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,2000	6,00	1,20
31.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,2000	6,00	1,20
32.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0260	35,00	0,91
33.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1560	32,00	4,99
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2334	20,00	4,67
35.	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
36.	666011	Анкерный болт M10, L=130 mm, "Hilti"	buc	16,0000	55,00	880,00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>10 485,84</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0060	450,00	2,70
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2200	25,00	5,50
3.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0480	30,00	1,44
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,3800	30,00	41,40
5.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,2200	50,00	11,00
6.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,3800	450,00	171,00
7.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,5750	450,00	258,75
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>491,79</b>

Total	Lei	12 737,42
Asigurarea sociale si medicale	24 %	422,35
Cheltuieli de transport	5 %	524,29
Cheltuieli directe		13 684,06
Cheltuieli de regie	5 %	684,20
Total		14 368,26
Beneficiu de deviz	6 %	862,10
Total		15 230,36
TVA	20 %	3 046,07

**Total deviz:**

**18 276,43**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Объект Реконструкция крыши здания  
спортивного зала с.Чишмикиной**

**Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Блок В. Общестроительные работы. (Marca SA). (Includeri)</b>				
		<b>1.1. Пандус П-1</b>				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления)	m3			155,00
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	50,00	155,00
2	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi (Уплотнение грунта, горизонтальными слоями толщиной 20-30 см, политыми и хорошо утрамбованными вручную, объемом до 20 м3, в одном рабочем месте, включая разбрасывание грунта слоями)	m3			45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	50,00	43,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
3	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B15 (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			2 926,01
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	50,00	172,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	266310210000015	Beton B15	m3	1,0250	2 500,00	2 600,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
4	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			122,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	50,00	52,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,17
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,15	0,94
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	48,00	3,84
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	280,00	28,00

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 500,00	19,25
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 500,00	2,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
5	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (plasa metalica 5BpI pas 150x150) (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			43,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	50,00	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100150	Plasa metalica 5BpI pas 150x150	kg	1,0100	40,00	40,40
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,60	0,78
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
6	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2			544,42
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	50,00	130,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	50,00	14,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	320,00	329,60
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	6,80	27,54
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	32,00	9,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,12	2,40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	32,00	28,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,12
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	30,00	0,36
7	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (алюминиевый уголок)	m			67,45
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2743123549027a	Алюминиевый уголок	m	1,0000	55,00	55,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,20	7,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
8	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (Лестницы, парапеты, переходные мостики, лестничные площадки, ветровые связи, прогоны решетчатые, перегородки и металлические опорные конструкции технологического оборудования или металлические платформы для обслуживания больших агрегатов (котлы, распределительные стояки, оборудование энергетической промышленности и т.д.), доставленные готовыми узлами, на высоте до 35 м, весом до 0,150 т, соединение на сварке)	t			34 222,50
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	50,00	2 125,00
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	50,00	1 487,50
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	50,00	425,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	50,00	212,50
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	25,00	25 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	55,00	302,50
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	6,00	30,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	4,80	24,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	6,00	30,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,4000	36,00	14,50
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	36,00	21,50
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	50,00	275,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	450,00	4 275,00
9	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t			242,50



1	2	3	4	5	6	7
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	50,00	119,50
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	75,00	117,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	48,00	5,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	10,00	0,75
10	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			442,25
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	50,00	191,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	45,00	234,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	48,00	17,25
11	pret piata	Анкерный болт M10, L=130 mm, "Hilti"	buc			55,00
	666011	Анкерный болт M10, L=130 mm, "Hilti"	buc	1,0000	55,00	55,00

## APROBAT:

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.